Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 236/2025

Apelo ao Prefeito Rafael Pivezan para
que elabore e encaminhe, com máxima
urgência, ao Secretário Nacional de
Mobilidade Urbana, Denis Andia, o
projeto de construção de uma ponte
ligando os bairros Jardim Aranha Oliveira
e Jardim Vista Alegre, partindo da Rua
Paulo Piratininga Aranha Oliveira até a
Rua da Benignidade, em frente ao
Condomínio Residencial Conquista
Nature, no bairro Jardim Vista Alegre.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhora Vereadora,

CONSIDERANDO que, durante reunião com o Secretário Nacional de
Mobilidade Urbana, Denis Andia, foi solicitada a apresentação, por parte da
Prefeitura, de um projeto técnico referente à construção da referida ponte, como
requisito indispensável para a liberação dos recursos federais;

CONSIDERANDO que este vereador foi procurado por diversos moradores

dos bairros Jardim Aranha Oliveira, Chácaras Walter Aranha (Santa Alice), entre

outros, relatando as dificuldades enfrentadas todos os anos devido às enchentes e

alagamentos nas imediações do Bar Garrefur, entre a Estrada do Barreirinho e a

Estrada dos Confederados, nos arredores dos bairros Jardim Aranha Oliveira, Jardim

Vista Alegre e demais chácaras da região;

CONSIDERANDO que, durante os períodos de chuvas intensas, os

moradores ficam completamente ilhados, sem alternativas viárias seguras para

entrar ou sair dos bairros, devido ao grande volume de água acumulada e à ausência

de uma rota alternativa;

CONSIDERANDO que a construção de uma ponte ligando os bairros

mencionados — partindo da Rua Paulo Piratininga Aranha Oliveira até a Rua da

Benignidade, em frente ao Condomínio Residencial Conquista Nature —

representaria uma solução eficiente, oferecendo uma nova rota de acesso e

minimizando os impactos causados pelas inundações e;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

59
56

/2
02

5
08

/0
8/

20
25

 1
0:

38
 -

 C
H

A
V

E
: 3

57
E

-R
7H

C
-S

8E
H

-3
39

V

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 236/2025 - Página 02

CONSIDERANDO ainda que, em resposta ao Requerimento nº 50/2025, o

Secretário de Governo, Sr. Joel Cardoso, informou que a construção da ponte

depende da realização de estudo técnico aprofundado, abrangendo aspectos de
viabilidade urbanística e viária — exatamente o tipo de projeto que precisa ser

encaminhado à Secretaria Nacional de Mobilidade Urbana para pleitear recursos e

apoio técnico.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, Estado de São Paulo, Apelo ao Prefeito Rafael Pivezan para

que elabore e encaminhe, com máxima urgência, ao Secretário Nacional de

Mobilidade Urbana, Denis Andia, o projeto de construção de uma ponte ligando os

bairros Jardim Aranha Oliveira e Jardim Vista Alegre, partindo da Rua Paulo

Piratininga Aranha Oliveira até a Rua da Benignidade, em frente ao Condomínio

Residencial Conquista Nature, no bairro Jardim Vista Alegre.

Requeremos, após aprovação desta Moção, o envio de cópia ao Secretário

Nacional de Mobilidade Urbana, Sr. Denis Andia.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 08 de agosto de 2.025.

Arnaldo Alves
Vereador

Carlos Fontes
Vereador

Celso Ávila
Vereador

Felipe Corá
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

59
56

/2
02

5
08

/0
8/

20
25

 1
0:

38
 -

 C
H

A
V

E
: 3

57
E

-R
7H

C
-S

8E
H

-3
39

V

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 236/2025 - Página 03

Isac Motorista
Vereador

Paulo Monaro
Vereador

Wilson da Engenharia
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

59
56

/2
02

5
08

/0
8/

20
25

 1
0:

38
 -

 C
H

A
V

E
: 3

57
E

-R
7H

C
-S

8E
H

-3
39

V

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 8 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=357ER7HCS8EH339V  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 357E-R7HC-S8EH-339V

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

59
56

/2
02

5
08

/0
8/

20
25

 1
0:

38
 -

 C
H

A
V

E
: 3

57
E

-R
7H

C
-S

8E
H

-3
39

V

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=357ER7HCS8EH339V
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 357ER7HCS8EH339V
		2025-08-08T10:55:01-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-08-08T11:04:06-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-08-08T11:45:27-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-08-08T11:59:03-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-08-08T12:05:56-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-08-08T13:09:55-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-08-12T13:43:20-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura